
Oficiālā elektroniskā adrese 
(juridiskie aspekti)

Uģis Bisenieks

VARAM E-pārvaldes departamenta direktors

02.12.2015

Informācijas sabiedrības padomes sēde



Esošā situācija - šķēršļi 
izrāvienam

1. Nav elektroniskās saziņas iespēju oficiālas un 
universālas deklarēšanas iespējas un prasības 
Universāli pielietota ir klātienes deklarētā/ juridiskā adrese, bet e-vidē 
tas jānorāda katru reizi, vai tās jāregulē nozares ietvaros)

2. Nav vienota un tiesiski nostiprināta droša piegādes 
risinājuma
Vairums dokumentu  satur ierobež. pieejamības info - e-pastā tā jāšifrē
Ir risinājumi, kas nodrošina oficiālo saraksti nozares  ietvaros



Līdzšinējā eAdreses jautājuma 
izskatīšanas gaita

#1 27.08.2015 ISAP sēde

Konceptuāls atbalsts, uzdevums veikt detalizētu 
juridisko un tehnisko izvērtējumu 

#2 16.09.2015 Uzņēmēju kolektīvais iesniegums

Aicinājums rast ātri ieviešamu risinājumu 
universāli deklarējamai e-saziņai ar iestādēm

#3 24.09.2015 IKT ekspertu sanāksme

Tehnisko un juridiskie aspektu analīze



#1 27.08 ISAP sēdes kopsavilkums

1) eAdreses risinājums konceptuāli atbalstāms.

2) Nepieciešams veikt darbības, lai oficiālo 
saziņu elektroniski var uzsākt jau tagad.

• VARAM izvērtēt juridiskos aspektus, lai jau tagad 
var deklarēt vēlmi tikt sasniedzamam elektroniski.
(27.08.2015 ISAP protokols)

• IKT ekspertu grupā izskatīt e-pasta adreses 
deklarēšanas risinājumu 
(ISAP diskusijas, ierosinājums no LIKTA)



#2 Uzņēmēju kolektīvais iesniegums
(LTRK, LDDK, LPS, LKA un 8 uzņēmumi)

Valsts nespēj sasniegt iedzīvotājus un 
uzņēmējus elektroniskā formā

Priekšlikums
Nepieciešams centralizēts un tūlītēji 
ieviešams risinājums

• Juridiskas/fiziskas personas saziņai ar 
iestādēm deklarē e-pastu

• Kad tas nepieciešams, valsts izmanto jau 
ieviestus risinājumus (piem. VID EDS).

• Aicinājums veikt izmaiņas tiesību aktos



#3 IKT ekspertu sanāksmes rezultāti
Pārstāvēti: LIKTA, LATA, LTRK, Valsts iestādes, t.sk. 
DVI, LVRTC, Rīgas dome, u.c.



Esošie risinājumi – izmantojami, ja 
veic pielāgojumus un izvēršanu

Lietotāju bāze 

>500’000*

Lietotāju bāze 

>577’000*

1. Latvija.lv un VID EDS - platformas ar vairāku gadu pieredzi

2. Ar darbu platformās jau pazīstama ¼ iedzīvotāju/ uzņēmēju

3. Ir pakalpojumi, kas jau izmanto eAdreses pieeju (Kadastrs.LV, VSAA, 
TAPIS)

4. Platformām ir regulējums darbībai noteiktu nozaru ietvaros

5. Iespēja deklarēt e-pastu  paziņojumu saņemšanai (abām)

*2014.gada dati



IKT ekspertu sanāksmes galvenās 
atziņas 

1. Oficiālās e-adreses risinājums ir juridiski un tehniski 
pilnīgākais risinājums valsts un pašvaldību saziņai ar iedzīvotājiem 
un uzņēmējiem

- Piegādes uzticamība/ garantija
- Informācijas satura aizsardzības prasības
- Esošo risinājumu izmantošana, lietotājiem pazīstami
- Papildus pievienotā vērtība (personalizēta komunikācijas platforma. 

personisks e-saziņas arhīvs, potenciāli –integrācija ar privātā 
sektora pakalpojumiem, u.c.

2. Izvērtēti alternatīvu ieviešanas aspekti
- Ņemot vērā, ka e-pasts ir populārākais saziņas formāts, 

jānodrošina paziņojumu sūtīšana uz deklarētu e-pastu (papildus 
citiem iespējamajiem) 

- ņemot vērā, ka daļa sūtījumu  satura paredz augstākas aizsardzības 
prasības, ko nav pielaujams sūtīt e-pastos, risinājums jākombinē ar 
sūtīju izvietošanu aizsargātā vidē (autentificētā eKontā)

- eKonta risinājumam jābūt koplietošanas resursam

3. Latvija.lv jau šobrīd ir gatava nodrošināt eAdreses
funkcionalitāti ierobežotā apjomā

- Ir iestrādes, lai iestādes var nosūtīt ziņojumus ikvienam 
iedzīvotājam uz  profilu portālā Latvija.lv. 

- Personai ir iespēja deklarēt e-pastu par ziņojumu saņemšanu.

* IKT ekspertu sanāksmes protokols –pielikumā

eAdrese ir  pilnīgākais 

risinājums uz ko 

jāfokusējas, bet tās 

ieviešana jāorganizē, 

lai tie, kas gatavi tās 

izmantošanu var 

uzsākt iespējami drīz.



Esošā tehniskā gatavība – ir
esošas iestrādes un pilotpiemēri

LATVIJA.LV (šobrīd)

• ~500’000 lietotāju

• Iedzīvotājs var nosūtīt dokumentu ikvienai iestādei

• Iestāde atbildi iedzīvotājam var nosūtīt uz Latvija.lv

• Iedzīvotājs var deklarēt e-pastu paziņojumiem

IEVIESTA DOKUMENTU INTEGRĀCIJAS VIDE  

• Iestāžu sistēmas pieslēdz eAdresei

• Jau pieslēgtas /procesā - 65 iestādes

• MK uzdevums pieslēgties visām – līdz 01.09.2017. g.

• Kurām nebūs pieslēgumu – tīmekļa darba vieta

Esoši precedenti eAdreses principam Latvija.lv

• VSAA pabalstu e-Pakalpojums

• Universālais e-iesniegums iestādei

Latvija.lv iestrādes 

un iestāžu 

pieslēgumi DIV, 

ļauj eAdreses

funkciju ierobežotā 

apjomā nodrošināt 

jau šobrīd, ir pirmie 

piemēri



eAdreses tiesiskais regulējums
- pakāpeniskas ieviešanas pieeja
- E-adreses ieviešana pilnā apjomā



Pakāpeniskas ieviešana –
tehniskie un juridiskie pasākumi

I PILNVEIDOJUMI LATVIJA.LV*

 PERSONAS INFORMĒTA PIEKRIŠANA Latvija.lv
eKonta izmantošanai saziņai ar iestādēm

 Dokumentu sūt. uz Latvija.lv pēc iestādes iniciatīvas

 Pārbaudes servisu, vai personai eAdrese aktivizēta

 Juridisko personu autentificēšanu 

Rezultāts: tehniski Latvija.lv spēj darboties eAdreses režīmā, 
ierobežotā apjomā. *Iespējams nodrošināt 6-12 mēnešu laikā

II TIESISKIE RISINĀJUMI
 I Latvija.lv noteikts kā papildus paziņošanas kanāls

 II Latvija.lv noteikts kā oficiālais paziņošanas kanāls 
noteiktu nozaru/ pakalpojumu ietvaros



eAdreses pakāpeniska ieviešana
Risinājums I (izvērsts skaidrojums)

Vēršoties iestādē eAdresi var norādīt kā 
vēlamo atbildes saņemšanas kanālu 

Risinājums: Grozījumi Paziņošanas likumā-
nosaka papildus saziņas kanālu - Latvija.lv

Jāņem vērā:

E-adrese atbildei jānorāda katrā pieprasījumā. 
Šobrīd strādā uz Latvija.lv e-iesniegumiem.

Lai būtu universāla - pilnveidojumi (6-12 mēn)

Potenciālais grozījumu termiņš: indikatīvi 6 mēn.

- Likuma grozījumi



eAdreses pakāpeniska ieviešana
Risinājums II (izvērsts skaidrojums)

eAdreses izmantošana noteikta noteiktu 
nozaru / pakalpojumu ietvaros 

Risinājums: Grozījumi speciālajos tiesību aktos, kā 
saņemšanas kanālu nosakot Latvija.lv (kā obligāti 
vai brīvprātīgi izmantojamu). Piemērs- VSAA

Jāņem vērā: 

Grozījumi veikšana ilgst 6-12mēn. (MK not./likums)

Potenciālais grozījumu termiņš: vidējs/ ilgs

- Nepieciešama ieinteresēta nozare

http://www.latvija.lv/


E-Adreses ieviešana pilnā apjomā



eAdreses ieviešanas tiesiskais regulējums

Oficiālās e Adreses likums – stājas spēkā 01.06.2017

Obligātums: 
• Obligāta - Valsts , pašvaldību iestādēm, Tiesām, Tiesu izpildītājiem, 

Maksātnespējas admin. , Uzņēmējiem
• Brīvprātīga - iedzīvotājiem, Saimnieciskās darb. veicēji

Termiņi: noteikti maksimālie, uzsākt var tiklīdz gatavība
• Iestādes –01.01.2018*; Juridiskās pers. –01.06.2018*
• Tiesas, Tiesu izpildītāji, Maksātnesp. admin.- 01.01.2020*
• Brīvprātīgas izmantošanas periods - no 01.06.2017

! Konceptuāla diskusija:
• eAdrese kā viens no alternatīviem saziņas kanāliem, vai 

iespēja personai definēt kā savu primāro saziņas veidu
• Problēma – personai nav iespēju deklarēt  savu prioritāro 

saziņas formu, kas būtu saistoša visām iestādēm



Kopsavilkums

1. eAdreses ieviešana veidojama uz eksistējošu risinājumu 
bāzes, tiem sadarbojoties. E-pasts paredzams kā 
obligāts paziņojumu nosūtīšanas kanāls

2. eAdreses likums paredz visaptverošu ieviešanu no 
01.06.2018, brīvprātīgu - no 01.06.2017.

3. Nepieciešama izšķiršanās par eAdreses principu –
eAdrese kā saziņas kanāls, kas deklarējams universālai 
izmantošanai saziņai ar valsts iestādēm.

4. Latvija.lv kā eAdresi ierobežotā apjomā var sākt 
izmantot jau šobrīd

- Noteiktu nozaru ietvaros – nosakot šo nozaru regulējumā 

- Radot iespēju personai atbildi pieprasīt uz Latvija.lv
(nepieciešami grozījumi paziņošanas likumā) 

- Darbībai ar juridiskām personām, ērtākai izmantošanai –
veicami pielāgojumi 6-12 mēn. termiņā.



Fiziskas 
personas

Uzņēmēji

Iestādes.

Persona var pieprasīt atbildi sniegt uz eAdresi*

* Kad pieņemti grozījumi paziņošanas likumā

Aktivizē – brīvprātīgi; Obligāts, ja aktīva

Brīvprātīgi Aktivizēts visiem

Brīvprātīgi Obligāta lietošana iestādēm

Obligāta pieslēgšanās DIV

Obligāti 

tiesām

2016 2018 202020192017

Indikatīvs eAdreses ieviešanas laika plāns

eAdreses likums

Speciālās normas

Speciālās normas



Ieviešanas pieeja

1. E-Adrese (e-Konts) tiek pielietots kā vienots 
saziņas risinājums valsts pārvaldē 

2. e-Adrese tiek veidota attīstot esošos risinājumus

12. KULTŪRAS MANTOJUMA DIGITALIZĒŠANA

11. 
CITI 

PRIORITĀRI 
ATTĪSTĪBAS 
PASĀKUMI

10. 
ĢEOTELPISKO 

DATU 
APSTRĀDE

9. 
VIDES 

MONITORINGA 
UN KONTROLES 

PROCESU 
PILNVEIDE

8. 
VESELĪBAS 
NOZARES 
PROCESU 
PILNVEIDE

7. 
IZGLĪTĪBAS UN 
SOCIĀLO LIETU 

NOZARU 
PROCESU 
PILNVEIDE 

6. 
BŪVNIECĪBAS 

UN 
NEKUSTAMĀ 

ĪPAŠUMA 
PROCESU 
PILNVEIDE 

5. 
E-LIETA

4. 
VALSTS 

IEŅĒMUMU 
UN PERSONU 

REĢISTRI

3. IKT infrastruktūras attīstības programma. Nac. eID un LOĢISKI VIENOTS DATU CENTRS

2. Vienotās datu telpas programma. SADARBSPĒJAS PLATFORMA

1. PAKALPOJUMU PLATFORMA

e-konts

*Sadarbojas ar pastāvošajiem risinājumiem



Lēmumu projekts

1. Pieņemt zināšanai VARAM sniegto informāciju un IKT 
nozares ekspertu viedokļus par E-adreses risinājumu un 
likumprojektu.

2. Atbalstīt priekšlikumu TM un VARAM rast risinājumu 
eAdreses kā primāra saziņas veida noteikšanai valsts un 
tiesu iestāžu saziņai ar privātpersonām (fiziskai personai –
tikai ja persona šādu gribu apzināti norādījusi).

3. Atbalstīt priekšlikumus eAdreses pakāpeniskai ieviešanai
- Atbalstīt Paziņošanas likuma grozījumu projekta 

sagatavošanu, TM un VARAM vienoties par 
operatīvāko virzīšanas veidu.

- Atbalstīt priekšlikumu sākt eAdreses ieviešanu nozaru 
ietvaros un VARAM veikt resoru aptauju.



Paldies


